
2007年注册会计师考试《会计》学习讲义（十） PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/268/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c67_268468.htm 第四节 金融资产减值的会计处

理一、金融资产减值测试企业应当在资产负债表日对以公允

价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以外的金融资产

的账面价值进行检查，有客观证据表明该金融资产发生减值

的，应当计提减值准备。表明金融资产发生减值的客观证据

，包括下列各项：1、发行方或债务人发生严重财务困难；2

、债务人违反了合同条款，如偿付利息或本金发生违约或逾

期等；3、债权人出于经济或法律等方面因素的考虑，对发生

财务困难的债务人作出让步；4、债务人很可能倒闭或进行其

他财务重组；5、因发行方发生重大财务困难，该金融资产无

法在活跃市场继续交易；6、无法辨认一组金融资产中的某项

资产的现会流量是否已经减少，但根据公开的数据对其进行

总体评价后发现，该组金融资产自初始确认以来的预计未来

现金流量确已减少且可计量，如该组金融资产的债务人支付

能力逐步恶化，或债务人所在国家或地区失业率提高、担保

物在其所在地区的价格明显下降、所处行业不景气等；7、债

务人经营所处的技术、市场、经济或法律环境等发生重大不

利变化，使权益工具投资人可能无法收回投资成本；8、权益

工具投资的公允价值发生严重或非暂时性下跌；9、其他表明

金融资产发生减值的客观证据。二、金融资产减值损失的会

计处理（一）持有至到期投资、贷款和应收款项1、持有至到

期投资、贷款和应收款项等金融资产发生减值时，应当将该

金融资产的账面价值减记至预计未来现金流量(不包括尚未发



生的未来信用损失)现值，减记的金额确认为资产减值损失，

计入当期损益。预计未来现金流量现值，应当按照该金融资

产的原实际利率折现确定，并考虑相关担保物的价值(取得和

出售该担保物发生的费用应当予以扣除)。原实际利率是初始

确认该金融资产时计算确定的实际利率。对于浮动利率贷款

、应收款项或持有至到期投资，在计算未来现金流量现值时

可采用合同规定的现行实际利率作为折现率。短期应收款项

的预计未来现金流量与其现值相差很小的，在确定相关减值

损失时，可不对其预计未来现金流量进行折现。2、对于存在

大量性质类似且以摊余成本后续计量金融资产的企业，在考

虑金融资产减值测试时，应当先将单项金额重大的金融资产

区分开来，单独进行减值测试。如有客观证据表明其已发生

减值，应当确认减值损失，计入当期损益。对单项金额不重

大的金融资产，可以单独进行减值测试，或包括在具有类似

信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。实务中，企

业可以根据具体情况确定单项金额重大的标准。该项标准一

经确定，应当一致运用，不得随意变更。单独测试未发现减

值的金融资产(包括单项金额重大和不重大的金融资产)，应

当包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中再进行减

值测试。已单项确认减值损失的金融资产，不应包括在具有

类似信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。企业对

金融资产采用组合方式进行减值测试时，应当注意以下方面

：（1）应当将具有类似信用风险特征的金融资产组合在一起

，例如可按资产类型、行业分布、区域分布、担保物类型、

逾期状态等进行组合。（2）对于已包括在某金融资产组合中

的某项特定资产，一旦有客观证据表明其发生了减值，则应



当将其从该组合中分出来，单独确认减值损失。（3）在对某

金融资产组合的未来现金流量进行预计时，应当以与其具有

类似风险特征组合的历史损失率为基础。如企业缺乏这方面

的数据或经验不足，则应当尽量采用具有可比性的其他资产

组合的经验数据，并作必要调整。企业应当对预计资产组合

未来现金流量的方法和假设进行定期检查，以最大限度地消

除损失预计数和实际发生数之间的差异。3、对持有至到期投

资、贷款和应收款项等金融资产确认减值损失后，如有客观

证据表明该金融资产价值已恢复，且客观上与确认该损失后

发生的事项有关(如债务人的信用评级已提高等)，原确认的

减值损失应当予以转回，计入当期损益。但是，该转回后的

账面价值不应当超过假定不计提减值准备情况下该金融资产

在转回日的摊余成本。4、外币金融资产发生减值的，预计未

来现金流量现值应先按外币确定，在计量减值时再按资产负

债表日即期汇率折成为记账本位币反映的金额。该项金额小

于相关外币金融资产以记账本位币反映的账面价值的部分，

确认为减值损失，计入当期损益。5、持有至到期投资、贷款

和应收款项等金融资产确认减值损失后，利息收入应当按照

确定减值损失时对未来现金流量进行折现采用的折现率作为

利率计算确认。（二）可供出售金融资产1、可供出售金融资

产发生减值时，即使该金融资产没有终止确认，原直接计入

所有者权益的因公允价值下降形成的累计损失，也应当予以

转出，计入当期损益。该转出的累计损失，为可供出售金融

资产的初始取得成本扣除已收回本金和已摊销金额、当前公

允价值和原已计入损益的减值损失后的余额。2、对于已确认

减值损失的可供出售债务工具，在随后的会计期间公允价值



已上升且客观上与原减值损失确认后发生的事项有关的，原

确认的减值损失应当予以转回，计入当期损益(资产减值损

失)。可供出售权益工具投资发生的减值损失，不得通过损益

转回。但是，在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠

计量的权益工具投资，或与该权益工具挂钩并须通过交付该

权益工具结算的衍生金融资产发生的减值损失，不得转回。3

、可供出售金融资产发生减值后，利息收入应当按照确定减

值损失时对未来现金流量进行折现采用的折现率作为利率计
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